Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Saturnino clxix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

De sancta Katherina

hec est katherina quam olim cognoscere solitus
 eras: nunc autem quia cognoscere non videris: coram te
 sic velata facie tanquam a te cognita pertransiit. **F**
Memorandum quod beata katherina mirabilis apparet
 in quibus. Primo in sapientia. secundo in eloquentia. tertio
 in constantia. quarto in mundicia castitatis. quinto
 in privilegio dignitatis. **P**rimo admirabilis ap-
 paret in sapientia. In ipsa enim sunt omnes species philo-
 sophiae enim siue sapientia dividitur in theoreticam, practicam
 et logicam. **T**heoretica dividitur secundum quosdam in tres
 scilicet in intellectualem, naturalem et mathematicam. Ha-
 buit igitur beata katherina sapientiam intellectualem in
 cognitione divinorum: quae maxime visa est in disputati-
 one contra rhetores: quibus unum solum deum verum esse pro-
 bavit. et deos omnes falsos esse prouit. Secundo natura-
 lem in cognitione omnium inferiorum: quae maxime visa est
 in disputatiōe contra imperatorem sicut patet ibidem. Ter-
 cio mathematicam in preceptu terrenorum. hec enim scien-
 tia secundum boetium speculatur formas sine materia in
 abstractione. Hanc beata katherina habuit quoniam animam
 suam ab omni materiali amore abstraxit. Hanc enim
 se habere ostendit cum imperatori interrogati respondit. Ego
 enim sum katherina. costis regis filia quae quatuor in
 purpura nata est. hac maxime est visa cum regina ad
 preceptum mundi. et de seipsum sui. et desiderium regni
 eternum animauit. **P**ractica autem dividitur in tres.
 scilicet in ethicam, economicam et publicam siue politicam.
 Prima docet mores informare: et se virtutibus ex-
 ornare. et pertinet ad omnes. Secunda docet familiam
 bene componere. et pertinet ad patrefamilias.
 Tercia docet vobis et populos et reipublicam bene
 regere. et pertinet ad rectores urbium. Hanc etiam tri-
 plicem scientiam habuit beata katherina. Prima enim
 habuit. cum se omni more honestate populit. secundam
 cum familiam suam quae sibi magna relicta fuit lau-
 dabiliter rexit. tertiā cum imperatore sapienter instruxit.
Logica dividitur in tres partes. scilicet in demonstrati-
 uas probabiles et sophisticas. Prima pertinet ad philosophos
 secunda ad rhetores et dialecticos. tertia ad sophisticas.
 Hanc etiam triplicem scientiam habuisse videtur cum
 de ea scribitur. Per varias conclusiones filogismos-
 rum allegorice et metaphorice diserte et mystice
 multa cum cesare disputauit. **S**ecundo fuit admira-
 bilis in eloquentia. Habuit enim eloquentiam facundissimam
 in predicando. sicut patet in suis predicatōibus.
 Disertissimam in ratione reddendo. sicut patet cum di-
 cebat imperatori. Miraris hoc templum manu arti-
 ficum fabricatum. Suauissimam in attrahendo sicut
 patet in porphuro et in regina quos eloquium sui
 suauitate ad fidem attraxit. Efficacissimam in puniē-

do sicut patet in rhetoribus quos tam potenter ed-
 uicit. **T**ercio in constantia. fuit enim constantissima
 in minimis illatis quae ipsas precepit. Unum imperatori sibi
 minanti respondit. Quicquid contra me potes cogitare
 ne differas: quia carne et sanguine meo christo offer-
 re desidero. Item. fac quecumque animo precepisti:
 parata enim me videbis ad omnia sustinenda. Secundo
 in donis oblatis: quia ea respuit. Unde cum impera-
 tor sibi promitteret quod eam in palacio secundam habere
 respondit. Desine talia dicere quae scelus est contra cogi-
 tare et. Tercio in supplicibus irrogatis: quia ea super-
 ruit. sicut patet cum fuit posita in carcere et supro-
 tam. **Q**uarto in mundicia castitatis. Seruauit
 enim castitatem inter ea quae castitas piculatur solet.
 Quibus enim sunt in quibus castitas piculatur. scilicet af-
 fluentia resoluens. oportunitas inducens. iuuentus
 lasciuens. libertas effrenans. pulchritudo alliciens.
 Inter hec beata katherina castitatem seruauit. Ha-
 buit enim maximam affluentiam rerum: ut ipse quod sicut
 dicitur tota die inter suos famulos versabatur. Habuit
 iterum etatem iuuenilem. Item sui libertatem: quia sola
 et libera in palacio remansit. De his quatuor dis-
 citur supra. katherina cum esset annorum. xvij. in pa-
 lacio diuitijs et pueris pleno: sola remansit. Ha-
 buit etiam pulchritudinem. Unum dicitur. quia erat speciosa
 valde et incredibilis pulchritudine: omnium oculis
 admirabilis videbatur. **Q**uinto in privilegio di-
 gnitatis. Que dicitur enim priuilegia spalia tueri in ali-
 quibus sanctis dum decederent. ut christi visitatio quae fuit
 in beato iohanne euangelista. olei emanatio quae fuit in
 beato nicolao. lactis effusio que fuit in beato pau-
 lo. sepulcri preparatio quae fuit in beato clemete. peti-
 tionum exaudicio que fuit in beata margaretha quoniam
 orauit pro agentibus sui memoriam. Hec autem omnia
 fuerunt in beata katherina. sicut patet in legenda.
Dubitationem autem apud aliquos vtrum a maximo
 vel a maximino martyrisata sit. Tunc enim tres
 imperia tenebantur. scilicet constantiniana: qui ex paterna suc-
 cessione imperium sumpsit. et maxentius maximianus
 filius a protoniano militibus rome augustus appel-
 latus. et maximinus in orientis partibus cesar esse
 ctus. Secundum autem quoniam onicas maxentius rome. maximus
 vero in oriente contra christianos tyrannidem exerce-
 bat. Videtur ergo vtrum aliquibus placet quod vicio scripto-
 ris sit factum ut pro maximino maxentius poneretur.
De sancto saturnino dixit **A**
Saturninus ab apostolorum discipulis christus ordi-
 natus. in vrbem iherosolimam directus est
 Cum autem ipse ingrediēte demones a iherosolimis
 cessarent. vnus gentium dixit. quod nisi saturninum